МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

ИВАНА ПЕТРОВИЧА РЫБИНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН

СТАНИЦА СТАРОЩЕРБИНОВСКАЯ

ПРИКАЗ

 от    19.08.2025 г  № 381

станица Старощербиновская

Об организации горячего питания в

МБОУ СОШ №5 им. И.П. Рыбина ст. Старощербиновская

на 2025-2026 учебный год

          В соответствии с пунктами 1,2,4 статьи 37 Федерального закона от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в

части организации питания обучающихся, пунктом 5 а перечня поручений по

реализации Постановления Президента Российской Федерации от 15 января

2020 года № Пр-113, приказом министерства образования, науки и молодежной

политики  Краснодарского края от 14 июля 2020 года № 1871  «об утверждении

перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания

обучающихся , получающих начальное общее образование в государственных и

муниципальных образовательных организациях Краснодарского края ,

обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся  в

указанных образовательных организациях», с целью сохранения и укрепления

здоровья обучающихся, профилактики заболеваний, связанных с неправильным

питанием детей, на основании приказа начальника управления образования

администрации муниципального образования Щербиновский район от

28.08.2020 № 304, Положения о порядке организации школьного питания, в

целях обеспечения учащихся МБОУ СОШ №5им. И.П. Рыбина ст.

Старощербиновская полноценным горячим питанием в 2025-2026 учебном году

п р и к аз ы в а ю:

1. Продолжить питание учащихся 1-9 и 11 класса и педагогических

работников муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя

Советского Союза Ивана Петровича Рыбина  муниципального образования

Щербиновский район станица Старощербиновская (далее школы) в

соответствии с СанПиН 2.4.3648 – 20, Постановлением главного

санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.4.3628-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения».

2. Назначить ответственным за организацию горячего питания в школе и

мониторинг организации питания заместителя директора по

воспитательной работе (Дударь).

3. Обеспечить 100 процентный охват обучающихся 1-4 классов бесплатным

горячим питанием с 1 сентября 2025 года.

4. Утвердить состав Совета по питанию на 2025 – 2026 учебный год

(приложение №1).

5. Утвердить состав комиссии общественного контроля в целях эффективного

расходования денежных средств (приложение №2).

6. Утвердить график питания учащихся в обеденном зале, минимизировав

контакты обучающихся во время приема пищи в столовой (приложение №

3).

7. Повару (Кимлач О.А)

- обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением

кожных антисептиков при входе в помещения для приема пищи;

- организовать работу сотрудников, участвующих в приготовлении и

раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств

индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или

многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток.

- организовать мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных

машинах при максимальных температурных режимах. При отсутствии

посудомоечной машины мытье посуды должно осуществляться ручным

способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими

средствами в соответствии с инструкциями по их применению.

8. Заместителю директора по воспитательной работе (Дударь):

- к 1-му числу каждого месяца предоставлять отчет по питанию в

управление образования администрации муниципального образования

Щербиновский район согласно утвержденной формы;

- установить ежедневный персональный контроль за соблюдением

санитарно-гигиенических требований, норм и правил;

- обеспечить выдачу дополнительного питания молоком в соответствии с

требованиями. Осуществлять контроль за качеством молока, графиком

выдачи дополнительного питания;

- провести собрания с родителями и учащимися с целью пропаганды

горячего питания, пользы молока и молочных продуктов, по вопросам

финансирования в срок до 15 сентября 2025 года;

- совершенствовать работу по реализации комплекса мер по пропаганде

здорового образа жизни, культуры здорового питания среди участников

образовательного  процесса  (учителя-предметники,  классные

руководители, родители, учащиеся).

9. Создать бракеражную комиссию по контролю за качеством исходных

продуктов и готовой продукции в составе:

- заместителя директора по воспитательной работе –

Дударь Т.В.

-заместителя учебно-воспитательной работе-Душенко Е.Н.

- школьной медсестры – Коцеруба О.В. - повара – Кимлач

О.А.

10. Установить стоимость питания учащихся 1- 4 классов в размере:

завтрак – 93 рубля 61 копейка обед

– 89 рублей 46 копеек.

11. Организовать питание учащихся с привлечением родительских средств из

расчета:

завтрак - 90 рублей  в день на одного учащегося 5-9 и 11 классов, из которых

частичная компенсация удорожания стоимости питания учащихся 5 рублей

за счет средств местного бюджета на одного учащегося,

обед- 90 рублей 00 копеек в день на одного учащегося родительская плата 5-9 и

11 классов;

12. Возложить ответственность на классных руководителей с 1 по 9 и 11

класса:

- за обеспечение 100% охвата учащихся питанием;

- за ведение табеля учета питания учащихся и своевременную выдачу

квитанций родителям (законным представителям), в которой указывается

сумма родительской платы с учетом дней посещения учащихся в месяц; -за

своевременную подачу заявок в столовую о количестве присутствующих

учащихся.

13. Организовать питание педагогических работников с привлечением

собственных средств из расчета:

завтрак - 85 рублей в день на одного педагогического работника, из

которых частичная компенсация удорожания стоимости питания

педагогического работника 5 рублей 00 копеек за счет местного бюджета на

одного педагогического работника в день.

обед - 85 рублей 00 копеек в день на одного педагогического работника –

собственная доплата.

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 15.

Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ СОШ №5
им. И. П. Рыбина

 ст. Старощербиновская Т.Д. Быстролетова

                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                   УТВЕРЖДЕН

Приказом МБОУ СОШ № 5

им. И.П.Рыбина

ст. Старощербиновская

от 19.08.2025 г № 381

Состав Совета по питанию на 2025 – 2026 учебный год

1. Дударь Татьяна Васильевна – заместитель директора по воспитательной

работе МБОУ СОШ № 5 им. И.П. Рыбина

2. Максименко Таисия Викторовна –социальный педагог;

3. Кувалдина Ирина Александровна – председатель ПК;

4. Матвиенко Светлана Юрьевна – председатель родительского комитета    5

«А» класса;

5. Коцеруба Ольга Владимировна – школьная медсестра.

Директор МБОУ СОШ №5

им. И. П. Рыбина

 ст. Старощербиновская Т.Д. Быстролетова

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

Приказом МБОУ СОШ № 5

 им. И.П. Рыбина

 ст.Старощербиновская

от 19.08.2025 г № 381

Состав комиссии по общественному контролю за

эффективным расходованием денежных средств на питание

учащихся  в 2025 – 2026 учебный год

1. Быстролетова Татьяна Дмитриевна – директор МБОУ СОШ № 5

им. И. П. Рыбина ст. Старощербиновская;

2. Матвиенко Светлана Юрьевна – председатель родительского комитета    5

«А» класса;

3. Дударь Татьяна Васильевна – заместитель директора по воспитательной

работе МБОУ СОШ № 5;

4. Коцеруба Ольга Владимировна – школьная медсестра.

Директор МБОУ СОШ №5

им. И. П. Рыбина

 ст. Старощербиновская Т.Д. Быстролетова

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

                                                                 УТВЕРЖДЕН

Приказом МБОУ СОШ № 5

                                                                       им. И.П. Рыбина

                                                                                   ст. Старощербиновская

                                                                                  от 19.08.2025 г № 381

График питания учащихся

МБОУ СОШ № 5 им. И.П. Рыбина ст. Старощербиновская

на 1 полугодие 2025 – 2026 учебный год

Прием пищи  Сменность

обучения

Часы приема  Класс обучения

 Понедельник, четверг

Завтрак  1 смена  09.25-09.45  1,2,3,4а,4б,4в,5а,5б,5в

Завтрак  1 смена  10.20-10.40  6а,6б,7,8,9,11

Обед  1 смена  12.55-13.15 3,4в,5а,5б,5в

Обед  1 смена  13.50-14.10 6а,6б,7,8,9

 Вторник ,среда, пятница

Завтрак  1 смена  09.30-09.50  1,2,3,4а,4б,4в,5а,5б,5в

Завтрак  1 смена  10.30-10.50  6а,6б,7,8,9,11

Обед  1 смена  13.20-13.40  3,4в,5а,5б,5в

Обед  1 смена  14.10-14.30 6а,6б,7,8,9

 Суббота

Завтрак  1 смена  09.30-09.50  8,9,11

Директор МБОУ СОШ №5
им. И. П. Рыбина

 ст. Старощербиновская Т.Д. Быстролетова